
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 171 (XV) - Nr. 144

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 5 martie 2003

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

8. — Ordonanță de urgență privind stimularea proce
sului de restructurare, reorganizare și privatizare a 
unor societăți naționale, companii naționale și 
societăți comerciale cu capital majoritar de stat.... 1-3

217. — Hotărâre pentru aprobarea Normelor metodolo
gice de aplicare a prevederilor Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 5/2003 privind acordarea 
de ajutoare pentru încălzirea locuinței, precum și

Nr. Pagina

a unor facilități populației pentru plata energiei 
termice....................................................................... 3-7

218. — Hotărâre privind indexarea pensiilor din siste
mul public de pensii, a pensiilor militare de stat și 
a unor venituri ale populației începând cu luna 
martie 2003..........................   7-8

★

Rectificări .............................................................................. 8

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind stimularea procesului de restructurare, reorganizare si privatizare 

a unor societăți naționale, companii naționale si societăți comerciale cu capital majoritar de stat
în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituție,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — (1) Salariații disponibilizați prin concedieri 
colective din cadrul societăților naționale, companiilor 
naționale și societăților comerciale cu capital majoritar de 
stat, denumite în continuare societ„ți, beneficiază de 
măsurile de protecție socială prevăzute în prezenta ordo
nanță de urgență, pe baza unui program de restructurare 
sau reorganizare a societății, aprobat de instituția publică 
implicată în privatizare.

(2) Este considerată concediere colectiv„ disponibilizarea 
de personal efectuată potrivit art. 68 din Legea nr. 53/2003 — 
Codul muncii.

(3) Programele de restructurare sau reorganizare 
prevăzute la alin. (1) vor conține în mod obligatoriu: 
numărul de personal existent la data întocmirii acestora, 
numărul de personal necesar pentru desfășurarea activității, 
precum și numărul persoanelor care urmează să fie dispo- 
nibilizate.

Art. 2. — (1) Persoanele disponibilizate în perioada 
1 martie—30 iunie 2003 ca urmare a restructurării sau

reorganizării societăților prevăzute la art. 1 beneficiază de 
următoarele drepturi:

a) la momentul disponibilizării, de o sumă egală cu de 
două ori salariul mediu net pe economie din luna ianuarie 
2003 comunicat de Institutul Național de Statistică;

b) indemnizație de șomaj, stabilită potrivit reglementărilor 
legale în vigoare, precum și de un venit lunar de comple
tare. Venitul lunar de completare este egal cu diferența din
tre salariul individual mediu net din ultimele 3 luni de 
activitate, dar mai mult decât salariul mediu net pe econo
mie din luna ianuarie 2003 comunicat de Institutul Național 
de Statistică, și nivelul indemnizației de șomaj.

(2) Venitul de completare se acordă lunar, de la data 
stabilirii indemnizației de șomaj, după cum urmează:

a) pe o perioadă de 13 luni, pentru salariații care au o 
vechime în muncă de până la 15 ani;

b) pe o perioadă de 15 luni, pentru salariații care au o 
vechime în muncă cuprinsă între 15 și 25 de ani;



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 144/5.111.2003

c) pe o perioadă de 17 luni, pentru salariații care au o 
vechime în muncă de peste 25 de ani.

(3) După expirarea perioadei de acordare a 
indemnizației de șomaj persoanele disponibilizate în 
condițiile alin. (1) beneficiază, până la încheierea perioadei 
prevăzute la alin. (2), de un venit lunar de completare egal 
cu salariul individual mediu net din ultimele 3 luni de acti
vitate, dar nu mai mult decât salariul mediu net pe econo
mie din luna ianuarie 2003 comunicat de Institutul Național 
de Statistică.

Art. 3. — Sumele necesare pentru acordarea drepturilor 
prevăzute la art. 2 se suportă din bugetul asigurărilor pen
tru șomaj, de la articolul „Plăți compensatorii“.

Art. 4. — (1) Suma acordată la momentul disponibi
lizării, precum și venitul lunar de completare, prevăzute la 
art. 2, sunt exceptate de la plata contribuțiilor către bugetul 
asigurărilor sociale de stat și către Fondul național unic de 
asigurări sociale de sănătate.

(2) Venitul lunar de completare prevăzut la art. 2 
alin. (1) lit. b) se acordă și în perioadele în care beneficia
rilor le-a fost suspendat sau le-a încetat dreptul la indem
nizația de șomaj înainte de expirarea perioadei stabilite 
pentru acordarea acestei indemnizații.

(3) Venitul de completare are același regim de impo
zitare ca și indemnizația de șomaj.

Art. 5. — Persoanele disponibilizate potrivit art. 2 bene
ficiază de serviciile de preconcediere colectivă, precum și 
de programele de măsuri active pentru combaterea șoma
jului ale Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de 
Muncă.

Art. 6. — Lista societăților care pot efectua concedieri 
colective potrivit art. 1, precum și numărul de persoane 
care pot beneficia de prevederile prezentei ordonanțe de 
urgență se stabilesc prin hotărâre a Guvernului.

Art. 7. — (1) Pot beneficia de prevederile prezentei 
ordonanțe de urgență numai persoanele disponibilizate care 
la data intrării în vigoare a acesteia au contracte 
individuale de muncă pe durată nedeterminată încheiate 
până la 1 ianuarie 2003.

(2) Persoanale prevăzute la alin. (1) beneficiază o 
singură dată de venit de completare acordat în condițiile 
art. 2.

(3) Nu beneficiază de prevederile art. 2 persoanele 
prevăzute la alin. (1) care se reîncadrează în muncă în 
societățile comerciale cu capital majoritar de stat, de la 
data reîncadrării.

(4) Persoanele care se încadrează în muncă la alte 
societăți comerciale decât cele prevăzute la alin. (3) sau 
se pensionează, conform legii, în perioada prevăzută la 
art. 2 alin. (2) beneficiază, până la expirarea acestei peri
oade, de venitul de completare în cuantumul stabilit în 
condițiile art. 2 alin. (1).

Art. 8. — în situația în care prin contractele colective 
de muncă încheiate în cadrul societăților care efectuează 
concedieri colective potrivit art. 1 sunt prevăzute plăți com
pensatorii, societățile care au încheiat exercițiul financiar al 
anului 2002 cu pierderi și care nu au prevăzute sume cu 
această destinație în bugetul de venituri și cheltuieli pe 
anul 2003, aprobat potrivit legii, nu acordă personalului 
care beneficiază de prevederile art. 2 plățile compensatorii 
stipulate în aceste contracte.

Art. 9. — Persoanele disponibilizate în condițiile prezen
tei ordonanțe de urgență nu au dreptul la plăți compensa
torii acordate din bugetul asigurărilor pentru șomaj, conform 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 98/1999 privind 
protecția socială a persoanelor ale căror contracte indivi
duale de muncă vor fi desfăcute ca urmare a concedierilor 
colective, aprobată cu modificări și completări prin Legea 
nr. 312/2001, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 10. — (1) Pentru plata consumului de energie elec
trică și gaze naturale aferent lunii decembrie 2002, facturat 
și neachitat până la data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanțe de urgență, Autoritatea pentru Privatizare și

Administrarea Participațiilor Statului poate acorda împrumu
turi societăților din portofoliul său aflate în proces de priva
tizare.

(2) împrumuturile se acordă din veniturile Autorității pen
tru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului, altele 
decât veniturile ’ din privatizare.

(3) Societățile care beneficiază de împrumuturile 
prevăzute la alin. (1), precum și condițiile în care se 
acordă aceste împrumuturi se stabilesc prin hotărâre a 
Guvernului.

(4) Autoritatea pentru Privatizare și Administrarea 
Participațiilor Statului poate acorda împrumuturi în condițiile 
alin. (2) ’și (3) și pentru plata unei părți din consumul ’ de 
energie electrica și gaze naturale aferent lunilor ianuarie— 
iunie 2003 pentru Societatea Comercială „Siderurgica 
Hunedoara“ —_ S.A.

Art. 11. — în funcție de situația economico-financiară și 
de strategia de privatizare care urmează să fie aplicată 
pentru fiecare societate comercială creanțele Autorității pen
tru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului, 
izvorâte din contractele de împrumut încheiate în baza pre
vederilor art. 10, inclusiv creanțele neexigibile, pot fi stinse 
în condițiile stabilite prin hotărâre a Guvernului.

Art. 12. — Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri 
pentru accelerarea privatizării, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, cu 
modificările și completările ulterioare, se modifică după cum 
urmează:

1. Litera c) a alineatului (1) al articolului 18 va avea 
următorul cuprins:

„c) scutirea la plată a dobânzilor și a penalităților de 
orice fel, aferente obligațiilor bugetare ’ datorate și neachi
tate la data de 31 decembrie 2001, calculate până la data 
transferului dreptului de proprietate asupra acțiunilor, 
cuprinse în certificatele de obligații bugetare eliberate de 
creditorii bugetari.“

2. Alineatul (6) al articolului 18 va avea următorul 
cuprins:

„(6) înlesnirile la plată prevăzute la alin. (1), (2) și (4) 
își pierd valabilitatea și în situația în care societatea 
comercială nu își achită obligațiile bugetare curente ale 
fiecărui an fiscal’ cu termene scadente începând cu data 
semnării contractului de vânzare-cumpărare de acțiuni. în 
cazul în care societatea comercială nu achită la scadență 
obligațiile bugetare curente, poate efectua plata acestora în 
cel mult 90 de zile, împreună cu dobânzile și penalitățile 
de întârziere aferente, dar nu mai târziu de data de 
20 decembrie a fiecărui an fiscal. Pentru societățile comer
ciale care au semnat contractul de vânzare-cumpărare de 
acțiuni după data intrării în vigoare a prezentei legi și până 
la ’ data de 31 decembrie 2002 și pentru care ordinele 
comune de acordare a înlesnirilor la plată s-au comunicat 
societăților după data de 1 decembrie 2002 sau se comu
nică în anul 2003, obligațiile bugetare cu termene scadente 
după data semnării contractului de vânzare-cumpărare de 
acțiuni și până la data de 31 decembrie 2002, împreună 
cu ’ dobânzile și penalitățile de întârizere aferente, se vor 
achita în 90 de zile de la data semnării ordinului comun.“

3. Alineatul (62) al articolului 18 va avea următorul 
cuprins:

„(62) Dobânzile și penalitățile de întârziere, aferente 
obligațiilor bugetare restante la data de 31 decembrie 
2001, datorate și calculate de la data transferului dreptului 
de proprietate asupra acțiunilor până la data intrării în 
vigoare a ordinului comun al creditorilor bugetari și al 
instituției publice implicate în procesul de privatizare, se 
achită conform prevederilor legale în vigoare.“

4. Articolul 19 se abrogă.
Art. 13. — La solicitarea instituției publice implicate 

Guvernul poate aproba pentru societățile privatizate după



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 144/5.III.2003 3

intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență extin
derea înlesnirilor la plată prevăzute la art. 18 din Legea 
nr. 137/2002, cu modificările și completările ulterioare, pen
tru obligațiile bugetare datorate și neachitate de către aces
tea la data de 31 decembrie 2002. Obligațiile bugetare ale 
societăților comerciale care se privatizează nu pot fi stinse 
prin compensări care implică terțe părți.

Art. 14. — (1) Creanțele furnizorilor de utilități repre
zentând contravaloarea facturilor, inclusiv majorările ’ de tarif, 
datorate și neachitate până la data de 30 noiembrie 2002 
de către societățile comerciale care se privatizează, se 
convertesc total sau parțial în acțiuni, iar majorările de 
întârziere și penalitățile de întârziere aferente,,, calculate și 
neachitate ’ furnizorilor de utilități, se anulează. în situația în 
care sumele nu se convertesc’ integral, diferența se eșalo
nează pe o perioadă de până la 5 ani.

(2) Acțiunile rezultate în urma conversiei prevăzute la 
alin. (1) vor fi transferate în termen de 5 zile de la apro
barea conversiei, pe bază de protocol, Autorității pentru 
Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului, ’ în vede
rea vânzării acestora într-un pachet comun și la același 
preț pe acțiune cu vânzarea pachetului de acțiuni deținut 
de aceasta.

(3) Suma încasată de Autoritatea pentru Privatizare și 
Administrarea Participațiilor Statului se distribuie proporțional 
cu numărul de acțiuni deținute de fiecare dintre creditori 
din pachetul comun, în termen de 10 zile de la încasare.

(4) Diferența dintre valoarea nominală a pachetului de 
acțiuni rezultat în urma conversiei și suma încasată din 
valorificarea acestuia se regularizează în cursul anului pe 
seama capitalurilor proprii.

(5) Furnizorii de utilități sunt scutiți de la plata taxei de 
dezvoltare reglementate de Ordonanța Guvernului 
nr. 29/1994 privind constituirea și utilizarea Fondului spe
cial pentru dezvoltarea sistemului energetic, aprobată prin 
Legea nr. 136/1994, cu modificările și completările ulteri
oare, pentru sumele aferente creanțelor convertite în 
acțiuni.

(6) Pentru societățile comerciale la care transferul drep
tului de proprietate asupra acțiunilor a avut loc până la

data de 28 decembrie 2002 se aplică prevederile art. 19 
din Legea nr. 137/2002, cu modificările și completările ulte
rioare, în vigoare la data transferului dreptului de 
proprietate.

(7) Societățile comerciale aflate în procedura de privati
zare la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de 
urgență, precum și cele care se privatizează și care bene
ficiază de prevederile alin. (1) se stabilesc prin hotărâre a 
Guvernului.

(8) Adunările generale extraordinare ale acționarilor din 
societățile comerciale furnizoare de utilități, precum și cele 
care se privatizează, care intră sub incidența prevederilor 
alin. (1), au obligația să aprobe conversia creanțelor în 
acțiuni și, respectiv, ’ majorarea capitalului social. Prin dero
gare de la dispozițiile Legii nr. 31/1990 privind societățile 
comerciale, republicată, cu modificările și completările ulte
rioare, acestea se convoacă în termen de două zile 
lucrătoare de la intrarea în vigoare a hotărârii Guvernului 
prevăzute la alin. (7) și se țin în 5 zile lucrătoare de la 
convocare.

(9) în sensul art. 212 din Legea nr. 31/1990, republi
cată, cu modificările și completările ulterioare, conversia în 
acțiuni a creanțelor deținute de furnizorii de utilități la 
societățile comerciale care se privatizează reprezintă un 
motiv temeinic pentru ridicarea dreptului de preferință al 
acționarilor existenți la subscrierea acțiunilor nou-emise.

Art. 15. — Se scutesc de la plată penalitățile pentru 
întârziere datorate și neachitate de Societatea Comercială 
„Republica“ — S.A. ’ București către Administrația Națională 
a Rezervelor de Stat, cu obligația restituirii mărfurilor 
împrumutate în termen de 90 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 16. — După aprobarea prin lege a prezentei ordo
nanțe de urgență Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri 
pentru accelerarea privatizării, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, cu 
modificările și completările ulterioare, precum și cu cele 
aduse prin prezenta ordonanță de urgență, se va republica 
în Monitorul Oficial al României, Partea î, dându-se textelor 
o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul Autorității pentru Privatizare și Administrarea 

Participațiilor Statului,
Ovidiu Tiberiu Mușetescu

p. Ministrul finanțelor publice,
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat
Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marian Sârbu
București, 27 februarie 2003.
Nr. 8.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență 
a Guvernului nr. 5/2003 privind acordarea de ajutoare pentru încălzirea locuinței, precum 

și a unor facilități populației pentru plata energiei termice
în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 25 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 5/2003 privind 

acordarea de ajutoare pentru încălzirea locuinței, precum și a unor facilități populației pentru plata energiei termice,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice de aplicare 
a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 5/2003 privind acordarea de ajutoare pentru încălzirea

locuinței, precum și a unor facilități populației pentru plata 
energiei termice, prevăzute în anexa care face parte inte
grantă din prezenta hotărâre.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 144/5.111.2003

Art. 2. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
se abrogă cap. III și anexele nr. 6 și 7 din Normele meto
dologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 pri

vind venitul minim garantat, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 1.099/2001, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 719 din 12 noiembrie 2001.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Ion Giurescu, 
secretar de stat

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

Ministrul administrației publice, 
Octav Cozmancă

Ministrul industriei și resurselor, 
Dan loan Popescu

București, 27 februarie 2003.
Nr. 217.

ANEXĂ

NORME METODOLOGICE 
de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 5/2003 privind acordarea de ajutoare 

pentru încălzirea locuinței, precum și a unor facilități populației pentru plata energiei termice
CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Beneficiază de drepturile prevăzute în Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 5/2003 privind acordarea de ajutoare 
pentru încălzirea locuinței, precum și a unor facilități populației 
pentru plata energiei termice, denumită în continuare Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 5/2003, familiile și persoanele singure 
care locuiesc în România, cu sau fără cetățenie română, precum 
și apatrizii.

Art. 2. — Familiile și persoanele singure care nu au cetățenie 
română beneficiază de prevederile Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 5/2003 dacă se află în una dintre următoarele 
situații:

a) cetățenii străini, pe perioada în care au domiciliul sau, după 
caz, reședința în România, în condițiile legii;

b) cetățenii străini și apatrizii care au dobândit, în condițiile 
legii, statutul de refugiat în România sau cărora li s-a acordat o 
altă formă de protecție umanitară prevăzută de lege;

c) apatrizii care au domiciliul sau, după caz, reședința în 
România, în condițiile legii.

CAPITOLUL II
Modalități de facturare a energiei termice

Art. 3. — Modalitatea de facturare a energiei termice în 
condițiile art. 1 alin. (1) lit. a) și b) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 5/2003 se stabilește între furnizorii de energie ter
mică și titularii de contract de furnizare a energiei termice, fie în 
baza unui nou contract comercial, fie în baza unui act adițional la 
contractul comercial încheiat anterior între cele două părți.

Art. 4. — (1) Sistemul de facturare convenit între părți nu 
poate fi modificat în cursul unui an calendaristic.

(2) Pentru anul 2003 noile contracte comerciale sau actele 
adiționale la contractele existente sunt valabile până la data de 
31 decembrie 2003.

Art. 5. — Pentru perioada februarie—decembrie 2003, pentru 
fiecare titular de contract de furnizare a energiei termice factura
rea și plata, în condițiile prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. a) și b) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 5/2003, se fac pe 
baza cantităților medii lunare consumate de către aceștia în peri
oada februarie — decembrie 2002.

Art. 6. — (1) Livrările de energie termică în condițiile 
prevăzute la art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 5/2003 se facturează cel târziu până la data de 
15 a lunii următoare celei pentru care se stabilește obligația de 
plată.

(2) Taxa pe valoarea adăugată se calculează la nivelul can
tităților facturate de furnizorii de energie termică.

Art. 7. — Furnizorii de energie termică, cu acordul titularilor 
de contract de furnizare a energiei termice, vor asigura cu priori
tate transmiterea facturilor prin delegați proprii ai furnizorilor.

CAPITOLUL III
Ajutoare pentru încălzirea locuinței

SECȚIUNEA 1
Ajutorul pentru încălzirea locuinței cu energie termică furnizată 

în sistem centralizat si cu gaze naturale

Art. 8. — Familiile și persoanele singure cu venituri reduse, 
care utilizează pentru încălzirea locuinței energie termică furnizată 
în sistem centralizat sau gaze naturale, beneficiază lunar de ajutor 
pentru încălzirea locuinței diferențiat în raport de venitul net mediu 
lunar pe membru de familie, respectiv al persoanei singure, pre
cum și de sistemul de încălzire utilizat, potrivit prevederilor 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 5/2003.

Art. 9. — (1) Cererile de acordare a ajutorului pentru încălzi
rea locuinței se depun și se înregistrează la primăria localității sau 
a sectorului municipiului București în a cărei rază teritorială se 
află locuința de domiciliu sau de reședință, individual sau prin 
asociațiile de proprietari/chiriași, până la data de 20 a fiecărei luni 
pentru luna în curs.

(2) Cererea și declarația pe propria răspundere privind venitu
rile realizate de membrii familiei în luna anterioară depunerii cere
rii se completează potrivit formularelor aprobate prin hotărâre a 
consiliului județean, respectiv a Consiliului General al Municipiului 
București, și se distribuie gratuit solicitanților.

(3) La elaborarea formularelor prevăzute la alin. (2) se vor 
avea în vedere elementele cuprinse în anexele nr. 1 și 2 la 
Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii 
nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 1.099/2001.

(4) Cererea și declarația pe propria răspundere privind venitu
rile realizate, completate de solicitantul ajutorului pentru încălzirea 
locuinței, vor fi însoțite de documentele doveditoare privind com
ponența familiei și de actele doveditoare privind veniturile realizate 
de membrii acesteia în luna anterioară.

(5) Titularii de contract de furnizare a energiei termice vor 
depune la primăria localității sau a sectorului municipiului 
București o copie de pe noul contract comercial sau de pe actul 
adițional la contractul comercial, în vederea stabilirii perioadei de 
acordare a ajutorului pentru încălzirea locuinței, potrivit prevederi
lor art. 14.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 144/5.111.2003 5

Art. 10. — (1) Primarii verifică, inclusiv pe bază de anchetă 
socială, veridicitatea documentelor depuse și transmit lunar, până 
la data de 5 a lunii următoare depunerii cererii, fiecărei asociații 
de proprietari/chiriași sau beneficiarilor individuali de factură un 
borderou de plată în care sunt înscrise numele titularilor ajutoare
lor bănești și suma maximă de care poate beneficia fiecare titu
lar. Borderoul de plată se semnează de primar și de secretar.

(2) Pentru familiile și persoanele singure care utilizează pentru 
încălzirea locuinței energie termică furnizată în sistem centralizat, 
al căror venit net mediu lunar pe membru de familie, respectiv al 
persoanei singure, se situează până la 750.000 lei, beneficiare de 
ajutor social stabilit în condițiile prevederilor Legii nr. 416/2001 
privind venitul minim garantat, cu modificările ulterioare, suma 
maximă de care poate beneficia fiecare titular se majorează cu 
până la 20%, în conformitate cu prevederile art. 5 alin. (2) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 5/2003.

(3) După repartizarea pe familii a cheltuielilor cu încălzirea 
locuinței sau la primirea facturii individuale comitetul executiv al 
asociației de proprietari/chiriași ori beneficiarii de factură indivi
duală 'vor completa pe propria răspundere, sub semnătură, 
coloana corespunzătoare din borderou cu sumele efectiv datorate 
de fiecare beneficiar al ajutorului bănesc.

(4) Borderourile completate potrivit prevederilor alin. (3) se 
transmit la primărie până cel târziu pe data de 20 a lunii 
următoare depunerii cererii, împreună cu o copie a facturii.

(5) Borderoul de plată se completează potrivit modelului apro
bat prin hotărâre a consiliului județean, respectiv a Consiliului 
General al Municipiului București.

Art. 11. — Situația privind familiile sau persoanele singure 
care nu îndeplinesc condițiile de acordare a ajutorului pentru 
încălzirea locuinței, prevăzute de Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 5/2003, semnată de primar și de secretar, se 
transmite asociațiilor de proprietari/chiriași sau, după caz, solici- 
tanților individuali.

Art. 12. — Asociațiile de proprietari/chiriași sunt obligate să 
afișeze, în copie, atât borderoul cu titularii ajutoarelor de încălzire, 
cât și situația privind familiile sau persoanele singure pentru care 
nu s-a aprobat acordarea ajutorului, transmise de primar.

Art. 13. — (1) Pe baza borderourilor prevăzute la art. 10 
alin. (3) primarii vor stabili sumele reprezentând ajutorul pentru 
încălzirea locuinței cuvenit titularilor, până cel târziu la data de 25 
a lunii următoare depunerii cererii.

(2) După completarea borderourilor cu sumele stabilite potrivit 
alin. (1) primarii vor asigura achitarea ajutorului pentru încălzirea 
locuinței, după cum urmează:

a) dacă suma datorată este mai mică decât ajutorul cuvenit 
pentru încălzirea locuinței, primarii vor achita sumele care se aco
peră de la bugetele locale la nivelul sumei datorate reprezentând 
cheltuieli cu energia termică sau gaze naturale;

b) dacă suma datorată este mai mare sau egală cu ajutorul 
cuvenit pentru încălzirea locuinței, primarii achită sumele care se 
acoperă de la bugetele locale la nivelul ajutorului, diferențele 
urmând să fie achitate de către titulari la asociația de proprie
tari/chiriași sau direct la furnizor.

(3) Primarii vor asigura stabilirea și plata drepturilor repre
zentând ajutorul pentru încălzirea locuinței, cu încadrarea în ter
menul de 15 zile lucrătoare prevăzut la art. 4 din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 5/2003.

Art. 14. — (1) Pentru modul de facturare și plată a contra
valorii energiei termice, prevăzut la art. 1 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 5/2003, ajutorul pentru 
încălzirea locuinței se acordă pe o perioadă de 12 luni.

(2) Pentru modul de facturare și plată a contravalorii energiei 
termice, prevăzut la art. 1 alin. (1) lit. b) și c) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 5/2003, ajutorul pentru încălzirea 
locuinței se acordă pe perioada sezonului rece, respectiv pe o 
perioadă de 5 luni.

Art. 15. — Nivelul ajutoarelor pentru încălzirea locuinței 
prevăzut la art. 5, 6 și 8 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 5/2003 se aplică începând cu drepturile aferente lunii februarie 
2003.

Art. 16. — Pentru drepturile aferente lunii februarie 2003 ter
menele prevăzute la art. 9 alin. (1), art. 10 alin. (1) și (4) și la

art. 13 alin. (1) se decalează, după caz, cu 5 până la 10 zile 
calendaristice, cu încadrarea în termenul de 15 zile lucrătoare 
prevăzut la art. 4 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 5/2003.

SECȚIUNEA a 2-a
Ajutorul pentru încălzirea locuințelor cu lemne, 

cărbuni sau combustibili petrolieri

Art. 17. — Familiile și persoanele singure care utilizează pen
tru încălzirea locuinței lemne, cărbuni și combustibili petrolieri 
beneficiază de ajutor pentru încălzirea locuinței dacă au stabilit 
dreptul la ajutor social, în condițiile prevăzute de Legea 
nr. 416/2001, cu modificările ulterioare.

Art. 18. — (1) Ajutorul pentru încălzirea locuinței se acordă 
lunar, pe perioada sezonului rece, pe bază de cerere depusă de 
titularul de ajutor social la primăria localității în a cărei rază teri
torială are domiciliul sau reședința, cu 10 zile înainte de data sta
bilită pentru plata ajutorului social.

(2) Cererea se completează de titularul ajutorului social potrivit 
formularului aprobat prin hotărâre a consiliului județean, respectiv 
a Consiliului General al Municipiului București, și se ' distribuie gra
tuit solicitanților.

Art. 19. — (1) Ajutorul pentru încălzirea locuinței se aprobă 
prin dispoziție a primarului, pe baza documentelor doveditoare pri
vind componența familiei și a declarației pe propria răspundere, 
însoțită de actele doveditoare privind veniturile realizate de mem
brii familiei.

(2) Documentele, declarația pe propria răspundere și actele 
prevăzute la alin. (1) sunt cele depuse la stabilirea dreptului la 
ajutor social.

(3) Ajutorul pentru încălzirea locuinței se acordă titularului la 
data stabilită pentru plata ajutorului social.

Art. 20. — Ajutorul pentru încălzirea locuinței poate fi acordat 
și în natură, prin distribuirea de lemne, cărbuni sau combustibili 
petrolieri, în limita sumei prevăzute la art. 8 din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 5/2003.

CAPITOLUL IV
Facilități acordate populației pentru plata energiei termice

Art. 21. — (1) Titularii contractelor de furnizare a energiei ter
mice care nu înregistrează restanțe din perioadele anterioare 
beneficiază, în perioada ianuarie—martie 2003, de o reducere cu 
10 % din valoarea sumelor facturate pe luna curentă, în cazul în 
care au achitat în termenul scadent contravaloarea integrală a 
acestora.

(2) Sumele reprezentând reducerea prevăzută la alin. (1) se 
operează în factura lunii următoare, se evidențiază separat în 
decontul justificativ pentru acordarea subvenției pentru acoperirea 
diferențelor de preț și tarif la energia termică livrată populației și 
se adaugă la valoarea subvenției.

(3) Suma rezultată din aplicarea reducerii de 10 % se reparti
zează de către asociațiile de proprietari/chiriași numai familiilor 
sau persoanelor singure care au achitat integral și la termen 
obligațiile de plată a întreținerii.

(4) Reducerea prevăzută la alin. (3) nu se aplică la sumele 
care reprezintă ajutorul pentru încălzirea locuinței.

Art. 22. — (1) Penalitățile amânate în vederea scutirii la plată, 
în condițiile art. 18 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 5/2003, rămân în evidența contabilă a furnizorilor 
de energie termică.

(2) în situația în care, până la data de 31 decembrie 2004, 
beneficiarii de amânare în vederea scutirii de la plata penalităților 
își achită facturile de energie termică la termenele scadente, sunt 
scutiți de la plata penalităților, urmând ca și furnizorii de energie 
termică să le scadă din evidența contabilă.

(3) în perioada următoare datei de 31 martie 2003, la prima 
nerespectare a termenului scadent pentru achitarea facturilor de 
energie termică, beneficiarii de amânare în vederea scutirii de la 
plata penalităților sunt obligați la plata acestora.

Art. 23. — (1) Autoritățile administrației publice locale, după 
efectuarea anchetelor sociale în condițiile prevederilor art. 19 
alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 5/2003,



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 144/5.III.2003

transmit la Ministerul Administrației Publice situația cu familiile și 
persoanele singure care au stabilit dreptul la ajutor social în 
condițiile Legii nr. 416/2001, cu modificările ulterioare, identificate 
dintre restanțierii la plata întreținerii, care pot beneficia de aju
toare de urgență, precum și sumele datorate pentru plata energiei 
termice.

(2) Ajutoarele de urgență se acordă de la bugetele locale, din 
sumele alocate de la bugetul de stat prin hotărâre a Guvernului, 
din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului pe anul 
2003.

CAPITOLUL V

Dispoziții finale

Art. 24. — Cheltuielile administrative necesare pentru acorda
rea ajutoarelor pentru încălzirea locuinței se suportă din bugetele 
locale.

Art. 25. — (1) în aplicarea prevederilor art. 11 alin. (6) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 5/2003, primarii vor 
întocmi și vor transmite direcțiilor generale de muncă și solidari
tate socială, până la data de ’ 10 a fiecărei luni, raportul statistic 
privind ajutoarele pentru încălzirea locuinței, conform modelului 
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentele 
norme metodologice. Anexa poate fi modificată prin ordin al 
ministrului muncii și solidarității sociale.

(2) Până la data de 20 a fiecărei luni direcțiile generale de 
muncă si solidaritate socială transmit Ministerului Muncii și 
Solidarității Sociale raportul statistic lunar privind ajutoarele pentru 
încălzirea locuinței la nivelul județului, respectiv la nivelul munici
piului București. ~

Art. 26. — în aplicarea prezentelor norme metodologice 
Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, Ministerul Finanțelor 
Publice, Ministerul Industriei și Resurselor și Ministerul 
Administrației Publice pot emite precizări sau instrucțiuni care se 
aprobă prin ordin al ministrului.

ANEXĂ*) 
la normele metodologice

Primăria_____________ 
Judeful/Mun. București

RAPORT STATISTIC 
privind ajutoarele pentru încălzirea locuinței 

luna anul

Energie termică furnizată în sistem centralizat

Mod de facturare și plată în tranșe lunare egale pe 12 luni
Venit net mediu lunar 
pe membru de familie 
sau persoană singură 

(lei)

Număr ajutoare 
aprobate pentru 

luna pentru care se 
raportează

Sume 
(mii lei)

aprobate pentru luna 
pentru care se 

raportează

plătite pentru luna 
pentru care se 

raportează
restante

până la 750.000
750.001 - 1.000.000

1.000.001 - 1.250.000
1.250.001 - 1.500.000
1.50O.001 - 1.750.000
1.750.001 -2.106.000

Mod de facturare și plată în tranșe lunare egale pe sezon
Venit net mediu lunar 
pe membru de familie

sau persoană singură 
(lei)

Număr ajutoare 
aprobate pentru 

luna pentru care se 
raportează

Sume 
(mii lei)

aprobate pentru luna 
pentru care se 

raportează

plătite pentru luna 
pentru care se 

raportează
restante

până la 750.000
750.001 - 1.000.000

1.000.001 - 1.250.000
1.250.001 - 1.500.000
1.500.001 - 1.750.000
1.750.001 -2.106.000

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

Mod de facturare și plată pe baza consumului efectiv
Venit net mediu lunar 
pe membru de familie

sau persoană singură 
(lei)

Număr ajutoare 
aprobate pentru 

luna pentru care se 
raportează

Sume 
(mii lei)

aprobate pentru luna 
pentru care se 

raportează

plătite pentru luna 
pentru care se 

raportează
restante

până la 750.000
750.001 - 1.000.000

1.000.001 - 1.250.000
1.250.001 - 1.500.000
1.500.001 - 1.750.000
1.750.001 -2.106.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 144/5.III.2003 7

Gaze naturale
Venit net mediu lunar 
pe membru de familie

sau persoană singură 
(lei)

Număr ajutoare 
aprobate pentru 

luna pentru care se 
raportează

Sume 
(mii lei)

aprobate pentru luna 
pentru care se 

raportează

plătite pentru luna 
pentru care se 

raportează
restante

până la 1.053.000
1.053.001 - 1.287.000
1.287.001 - 1.638.000

Lemne, cărbuni, combustibili petrolieri

Număr ajutoare 
aprobate pentru 

luna pentru care se raportează

Sume 
(mii lei)

aprobate pentru luna 
pentru care se 

raportează

plătite pentru luna 
pentru care se 

raportează
restante

întocmitPrimar,

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind indexarea pensiilor din sistemul public de pensii, a pensiilor militare de stat

si a unor venituri ale populației începând cu luna martie 2003
în temeiul art. 107 din Constituție, al art. 81 alin. (2) și al art. 168 alin. (3) și (4) din Legea nr. 19/2000 privind 

sistemul public de pensii și alte drepturi de asigurări sociale, cu modificările și completările ulterioare, al art. 15 alin. (3) 
din Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2003 nr. 632/2002 și al art. 48 alin. (1) lit. b) din Legea 
nr. 164/2001 privind pensiile militare de stat, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — începând cu luna martie 2003 pensionarii din 
sistemul public de pensii ale căror cuantumuri de pensie, 
cuvenite sau aflate în plată, sunt mai mici sau egale cu 
suma de 6.797.103 lei, reprezentând echivalentul în lei, la 
28 februarie 2003, al unui punctaj mediu anual de 
3 puncte, beneficiază de indexarea pensiilor în condițiile 
prezentei hotărâri.

Art. 2. — (1) Valoarea unui punct de pensie se actuali
zează prin indexare cu 3,5%.

(2) Valoarea actualizată a punctului de pensie este de 
2.345.001 lei.

Art. 3. — (1) în cazul persoanelor al căror punctaj 
mediu anual a fost stabilit conform prevederilor art. 180 
alin. (2) din Legea nr. 19/2000 privind sistemul public de 
pensii și alte drepturi de asigurări sociale, cu modificările și 
completările ulterioare, și corectat conform prevederilor 
art. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 1.474/2002 privind apli
carea în luna ianuarie 2003 a celei de-a treia etape de 
recorelare a pensiilor din sistemul public, pensia indexată 
rezultă prin aplicarea valorii actualizate a punctului de 
pensie asupra punctajului mediu anual.

(2) Se exceptează de la prevederile alin. (1) persoanele 
prevăzute la art. 180 alin. (3) din Legea nr. 19/2000, cu 
modificările și completările ulterioare, ale căror drepturi s-au 
deschis în perioada 1 ianuarie 1998—31 decembrie 2000, 
care beneficiază de un cuantum al pensiei, cuvenit sau 
aflat în plată, indexat cu un procent de 3,5%.

(3) De la prevederile alin. (1) se exceptează și persoa
nele prevăzute la art. 180 alin. (3) din Legea nr. 19/2000, 
cu modificările și completările ulterioare, ale căror drepturi 
s-au deschis în ’ perioada 1 ianuarie—31 martie 2001, care 
beneficiază de un cuantum al pensiei, cuvenit sau aflat în 
plată, indexat cu un procent de 2%.

(4) Cuantumul pensiei indexate potrivit prevederilor 
alin. (3) nu poate fi mai mic decât cuantumul actualizat

corespunzător punctajului mediu estimat, pentru fiecare 
categorie de pensie.

(5) Punctajul mediu estimat, pe categorii de pensii, este 
cel prevăzut la art. 2 alin. (6) din Hotărârea Guvernului 
nr. 523/2001 privind indexarea pensiilor din sistemul public 
de pensii și a unor venituri ale populației pentru trimestrul II 
al anului 2001.

(6) Cuantumul pensiei cuvenite sau aflate în plată pen
tru persoanele ale căror drepturi s-au deschis anterior datei 
de 1 ianuarie 2001 și al căror punctaj mediu anual este 
mai mare de 3 puncte nu poate fi mai mic decât cuantu
mul actualizat aferent punctajului mediu anual de 3 puncte, 
respectiv 7.035.003 lei.

Art. 4. — în situația în care din aplicarea prevederilor 
prezentei hotărâri rezultă un cuantum al pensiei mai mic 
decât cel cuvenit sau aflat în plată, se menține cuantumul 
avantajos.

Art. 5. — (1) Pentru drepturile de pensie deschise în 
baza Legii nr. 19/2000, cu modificările și completările ulte
rioare, cuantumurile se stabilesc conform prevederilor 
art. 76 alin. (1) și (3) din legea menționată mai sus, 
luându-se în considerare valoarea punctului de pensie în 
sumă de 2.345.001 lei, stabilită conform prevederilor art. 81 
din același act normativ.

(2) De la prevederile alin. (1) se exceptează persoanele 
ale căror cuantumuri de pensie, cuvenite sau aflate în plată 
în luna februarie 2003, sunt mai mari decât suma de 
6.797.103 lei, reprezentând echivalentul în lei la data de 
28 februarie 2003 al unui punctaj mediu anual de 
3 puncte.

(3) Cuantumul pensiei cuvenite sau aflate în plată, cal
culat conform prevederilor alin. (1) și (2) pentru pensionarii 
al căror punctaj mediu anual este mai mare de 3 puncte, 
nu poate fi mai mic decât cuantumul actualizat aferent



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 144/5.111.2003

punctajului mediu anual de 3 puncte, în sumă de 
7.035.003 lei.

Art. 6. — Pensiile militare, cuvenite sau aflate în plată 
în luna februarie 2003, stabilite în baza legislației anteri
oare datei de 1 aprilie 2001, se indexează cu un procent 
de 3,5%.

Art. 7. — Sumele rezultate din indexarea pensiilor în 
sistemul public, conform prevederilor prezentei hotărâri, se 
evidențiază distinct pe talonul de pensie.

Art.’ 8. — (1) începând cu luna martie 2003 se inde
xează cu 3,5% următoarele venituri ale populației:

a) pensiile I.O.V.R.;
b) indemnizația pentru incapacitate temporară de muncă, 

din a 91-a zi de concediu medical;
c) indemnizația de maternitate, precum și indemnizația 

pentru îngrijirea copilului bolnav, din a 91-a zi de concediu 
de maternitate, respectiv de concediu medical;

d) indemnizația pentru creșterea copilului până la împli
nirea vârstei de ’ 2 ani sau a copilului cu handicap până la 
împlinirea vârstei de 3 ani, din a 91-a zi de concediu pen
tru creșterea copilului;

e) indemnizațiile lunare acordate în baza Decretului-lege 
nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor 
persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu 
începere de la 6 martie 1945, precum și celor deportate în 
străinătate ori constituite în prizonieri, republicat, cu modi
ficările și completările ulterioare, și a Ordonanței Guvernului 
nr. 105/1999 privind acordarea unor drepturi persoanelor 
persecutate de către regimurile instaurate în România cu 
începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 martie 1945

din motive etnice, aprobată cu modificări și completări prin 
Legea nr. 189/2000, cu modificările și completările 
ulterioare;

f) indemnizațiile și sporurile ce se acordă invalizilor, 
veteranilor și văduvelor de război în temeiul Legii 
nr. 49/1991 privind acordarea de indemnizații și sporuri 
invalizilor, veteranilor și văduvelor de război, cu modificările 
și completările ulterioare, și al Legii nr. 44/1994 privind 
veteranii de război, precum ’ și unele drepturi ale invalizilor 
și văduvelor de război, republicată.

(2) Măsura de protecție socială prevăzută la alin. (1) se 
aplică indemnizațiilor menționate la lit. b) și c), care au 
îndeplinit anterior lunii martie 2003 sau în cursul acestei 
luni condiția prevăzută de lege pentru acordarea indexării și 
ale căror ’cuantumuri nu depășesc plafonul de 3 ori salariul 
mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurărilor 
sociale de stat pe anul 2003, respectiv 20.886.000 lei.

(3) Măsura de protecție socială prevăzută la alin. (1) se 
aplică indemnizațiilor menționate la lit. d), care au îndeplinit 
anterior lunii martie 2003 sau în cursul acestei luni condiția 
prevăzută de lege pentru acordarea indexării și ale căror 
cuantumuri nu depășesc valoarea salariului mediu brut utili
zat la fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat 
pe anul 2003, respectiv 6.962.000 lei.

Art. 9. — Sumele rezultate în urma aplicării măsurilor 
de protecție socială prevăzute de prezenta hotărâre se 
suportă din aceleași fonduri ca și drepturile de bază.

Art. 10. — Prezenta hotărâre se aplică începând cu 
luna martie 2003.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Ion Giurescu, 
secretar de stat

p. Ministrul finanțelor publice, 
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat
Ministrul apărării naționale, 

loan Mircea Pașcu
p. Ministrul de interne,

Toma Zaharia, 
secretar de stat

București, 27 februarie 2003.
Nr. 218.

★

RECTIFICĂRI
La Hotărârea Guvernului nr. 977/2002 privind atestarea domeniului public al județului Timiș, precum și al 

municipiilor, orașelor și comunelor din județul Timiș, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 699 și 699 bis din 24 septembrie 2002, se fac următoarele rectificări:

— în anexa nr. 1, la nr. crt. 2, col. 3, în loc de: „Timișoara (Cioca Noua) CFnr. 13968 — Timișoara; nr. top 
25061/9, 25062/1, 25062/2, 25063, 25064/1, 25064/2, 25065, 25066/1 — 7/1/1, 25067, 25068, 25069/3, 25069/1, 
25069/2, suprafață teren 936431 mp“ se va citi: „Timișoara, Calea Torontalului, km 3, CFnr. 13968 Timișoara, CF 
nr. 13 Timișoara și CF nr. 2 Timișoara. Suprafață teren 936431 mp“;

— în anexa nr. 71, la nr. crt. 89, col. 2, în loc de: „Străzi și ulițe“ se va citi: „Străzi și ulițe cu pod peste 
canalul Bega“.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 144/5.III.2003 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 5.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

